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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje analýze činnosti Radikální strany Srbska (SRS) v období

následujícím po pádu Slobodana Miloševiće 5. října 2000 v důsledku masových protestů, a

to až do parlamentních voleb v r. 2003, kdy tato strana získala ve Skupštine Srbska nejvíc

mandátů. Vítězství SRS nebylo ojedinělou události, avšak, jak se ukázalo později,

představovalo začátek nového směřování srbské politiky ke konsolidaci, návratu a

reformování nacionalistických sil, které později převzaly proevropskou rétoriku.

Cílem práce za prvé bude stanovit důvody a předpoklady toho návratu, za druhé

popsat komunikační strategii SRS v letech 2000–2003, jež straně dovolila za pro ni silně

nepříznivých podmínek zformulovat efektivní volební poslání.

V rámci analýzy práce zkoumá především následující otázky: 1) Zda renesance vlivu

radikální strany neodráží skutečnost, že pád Miloševićovy exekutivy neznamenal zásadní

předěl v politickém vývoji Srbska, a že tedy víceméně šlo hlavně o personální změny ve

vedení státu. 2) Jak širokou podporu měl nacionalistický program v srbské společnosti v

období vlády Miloševiće a po jeho pádu. 3) Do jaké míry byla SRS připravená převzít roli

vedoucí nacionalistické síly po pádu Miloševiće.

Abstract

The diploma thesis will analyse the activities of the Radical Party of Serbia (SRS) in the

period following the fall of Slobodan Milosević on October 5, 2000 as a result of mass

protests till the parliamentary elections in 2003, when the party won the most seats in the

Serbian parliament. The victory of the SRS did not become an isolated incident, but, as it

turned out later, represented the beginning of a new trend in Serbian politics: the

consolidation, reformatting and return of nationalist forces, which later adopted pro-

European rhetoric. The aim of the thesis is, first of all, to determine the reasons and premises

of the return, secondly to describe the communication strategy of the SRS in the years 2000-

2003, which allowed the party to elaborate an effective electoral message under severely

unfavourable conditions. To achieve these aims, the following questions will be examined

in particular: 1. Whether the renaissance of the Serbian Radical Party's influence does not

reflect the fact that the fall of Milosević’s administration did not mean a major turning point

in Serbia's political development 2. How broad was the support of the nationalist program

in Serbian society during the rule of Milosević and after his fall. 3. To what extent was the

SRS ready to take on the role of leader of the nationalist force after the fall of Milosević.
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Úvod

Prezidentské volby v září 2000 a následující revoluční události 5. 10. 2000, známé

v srbské historiografii i mezi laickou veřejností jako revoluce 5. října, představovaly jeden

z přelomových bodů nejnovějších srbských dějin. Vítězství kandidáta sjednocené

demokratické opozice Vojislava Koštunici nad mnohaletým lídrem Svazové republiky

Jugoslávie (SRJ) Slobodanem Miloševićem otevřelo novou kapitolu v dějinách Srbska a také

v jeho vztazích s mezinárodním společenstvím.

V období, kdy byla třetí Jugoslávie a Srbsko jako její jádro považována za hlavního

strůjce a podněcovatele válek v bývalých jugoslávských republikách, nacházela se země

v tvrdé mezinárodní izolaci. Čelila sankcím a v r. 1999 i bombardovaní svého území. Tato

éra byla nyní ukončena a před Evropou i ostatním světem stála nová Jugoslávie bez

Miloševiće, jež se aktivně zapojovala do všech institucí a procesů, ze kterých byla

v předcházejících deseti letech vyloučena.

Způsob provedení revolučních změn v Srbsku – relativně mírný, bez krveprolití,

v němž hrála vedoucí úlohu tradiční opozice za přispění ad hoc vytvořených širokých

mládežnických hnutí – se stal vzorem pro opoziční síly v jiných bývalých socialistických

státech východní Evropy, jež se chtěly vypořádat se svými nedemokratickými režimy. Tyto

metody byly úspěšně aplikované v Gruzii při Revoluce růží v r. 2003 a na Ukrajině během

tzv. oranžové revoluce v r. 2004. Méně známé jsou pokusy aplikovat tento postup

v Bělorusku v prezidentských volbách v r. 2001 a později v Rusku, kdy se hnutí Zubr v

Bělorusku, respektive Oborona v Rusku, snažila použít model vyzkoušený na Balkáně také

na své půdě. Oficiální ideologové administrativy Vladimira Putina od r. 2005 poukazovali

na tento model konání změn jako na důkaz politické intervence Západu do vnitřních

záležitostí suverénních států a pokusili se vybudovat vlastní „ochranná“ mládežnická hnutí.

Pro oba tábory sloužil srbský přiklad jako učebnicová ukázka mírného demokratického

tranzitu neboli ze Západu řízené barevné revoluce.

Politický vývoj Srbska v letech následujících po revoluci 5. 10. 2000 však nelze

porovnat kupříkladu s vývojem států východní Evropy, kde v letech 1989–1990 proběhly

sametové revoluce. Celá řada otázek (zlepšení životní úrovně, institucionální a ekonomické

reformy, otázka Kosova, evropská integrace), jejichž řešení nová politická moc srbským

občanům slibovala po pádu Miloševiće, doposud neztratila na aktuálnosti a zaujala centrální

místo v agendě dnešních vládnoucích stran –Srbské pokrokové strany (SNS) Aleksandara
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Vučiće a jeho mladšího koaličního partnera Srbské socialistické strany (SPS) pod vedením

Ivici Dačiće –, které vedou Srbsko v rámci různých vládních koalic posledních osm let.

Paradox a ironii situace ještě posiluje skutečnost, že zmínění politici patřili k čelným

osobnostem Miloševićovy koalice v letech 1997–2000 (Vučić jakožto ministr informací za

Srbskou radikální stranu (SRS), Dačić jakožto tiskový mluvčí SPS), jejíž vládnutí ukončila

právě revoluce 5. října. Oba rovněž patřili ke konzistentním protivníkům nové vlády koalice

Demokratické opozice Srbska (DOS) do jejího pádu v r. 2003. Každá z těchto dvou sil –

SRS a SPS – později prošla ideovou nebo také organizační transformací, která jim umožnila

nejdřív politické přežití a později opětovný nástup k moci. V případě SPS byl tento posun

mnohem pozvolnější, takže se dá mluvit o jejich postupné „rehabilitaci“ pro někdejší

protivníky z řad DOS.

V případě Aleksandra Vučiće došlo k mnohem razantnější proměně časti Srbské

radikální strany, když v r. 2008 reformně naladěné křídlo pod vedením Tomislava Nikoliće

opustilo stranu a založilo vlastní poslanecký klub a později Srbskou pokrokovou stranu.

Tomuto předcházely čtyři roky Pyrrhových vítězství, kdy ani jeden významný volební

úspěch SRS počínaje rokem 2003 strana neproměnila ve skutečné politické vítězství, a to

z důvodu svého nulového koaličního potenciálu.

Nově založená Srbská pokroková strana (SNS) se v r. 2012 stává koaličním

partnerem SPS a její lídr Tomislav Nikolić vyhrává prezidentský volby. V r. 2014 je SNS

starším partnerem SPS a sama sestavuje vládu. Zvolení Aleksandra Vučiće prezidentem

země v r. 2017 ještě víc posílilo mocenský monopol SNS. Alekasandar Vučić totiž na rozdíl

od svého předchůdce a bývalého spolustraníka Nikoliće neopustil stranu a zůstal jejím

lídrem i coby prezident republiky. Počínaje rokem 2012 a zvlášť po zvolení Vučiće

prezidentem se srbská veřejnost zaobírá otázkou reflexe proměn své země po revoluci 5.

října.

Tomuto vzestupu SNS předcházelo desetiletí přizpůsobování se novým podmínkám

post-miloševićovského Srbska. Nicméně první náznaky takového vývoje se začaly

objevovat už v prvních letech demokratického tranzitu. Už v druhých porevolučních

volbách r. 2003 Srbská radikální strana překvapivě vítězí a získává 1.056.256 hlasů (27,61

%, 82 poslanecké mandáty). Tomu ale předcházely rovněž pro SRS úspěšné prezidentské

volby v letech 2002–2003. Tyto úspěchy však dlouhodobě zůstávají opomíjené ze strany

západních a domácích badatelů a zpravidla se zmiňují jen jako vedlejší důsledky prvních let
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demokratického přerodu. Bez odpovědi zůstává rovněž otázka, zda revoluce 5. října

skutečně nastolila v zemi tzv. „Republiku pátého října“ a co se pod tímto označením rozumí.

Tato práce zkoumá činnost a komunikaci SRS během jejího působení v opozici za

vlády koalice DOS v letech 2000–2003. Líčí ale také aktuální kontext politického dění

v zemi, bez něhož by bylo jen obtížně možné porozumět záměrům radikálů a jejich


[…]


ekonomický dopad tranzice na obyvatelstvo. Nová vláda se ukázala hluchá k potížím svých

občanů a nechala je, aby si s těmito problémy poradili sami.

Srbská společnost se tak ocitla na startovní čáře nové etapy. Do otevřené debaty se

mohli pustit všechny subjekty, včetně bývalých vládnoucích stran. Proto revoluce 5. října,

nehledě na všechny protiklady, nemůže být nahlížena jen jako provedení personálních změn.

SRS dokázala vstoupit do této debaty s vlastní vizí, byť často paušalizovanou jako reakční,

a nabídnout ji společnosti jako alternativu. Přitom se SRS překvapivě podařilo paušalizovat

celou DOS.

Překvapivě se vyvíjelo také povědomí a výklad nacionalizmu v kontextu

historických reálií Srbska. Miloševićův situační nacionalizmus se nikdy neomezoval jen na

nacionalismus „četnický“, ponechávaje tuto roli dobrovolným partnerům včetně rané SRS a

SPO, nýbrž se pod tlakem mezinárodního společenství a izolace vyvinul v podivný mix

srbského tradicionalismu 19. století (ve výkladu tehdejší radikální strany) a titovského

přístupu „nezúčastněných zemí“. Pocit křivdy vůči Západu ještě víc posilovala nedávná

minulost, kdy se Titova Jugoslávie nehledě na svůj neutrální status těšila mezinárodnímu

respektu a byla považována za rovnocenného partnera.

Myšlenka Velkého Srbska, byla ať už v té či jiné podobě přitažlivá pro

instrumentalizaci i pro demokratické lídry jako byli Koštunica a Djindjic. Brzy ji nahradil

venkovský nacionalismus šumadijského rolníka z kultovního románu v Srbsku v 80. letech

XX století „Knjige o Milutinu“ Danka Popoviće, jenž nechce platit za svobodu jiných

„bratských“ národů nebo za jakousi vymyšlenou Jugoslávii, nýbrž chce jen zůstat „svoj na

svome“. SRS, zvlášť pod vedením Nikoliće, dokázala úspěšně pracovat právě s tímto

konceptem obranného „venkovského“ tradicionalismu.

Z hlediska politické práce se přežití a následující úspěch SRS dá objasnit především

vyhraněnou a konzistentní rétorikou, kritickou vůči DOS, kterou radikální strana začala

uplatňovat v podstatě už první den po 5. 10. 2000. Radikálové jako první převzali ve všech

98

principiálních otázkách roli opozice vůči nové vládě, a přestože zpočátku se jejich pokusy

jevily jako komické, dokázali tuto pozici hlavního oponenta DOS udržet. Tato strategie se

plně vyplatila, když se problémy, na které SRS upozorňovala, dostaly do celostátní politické

agendy.

Počátky a evoluce srbských radikálů ve zkoumaném období přitom stálé neztrácejí

na aktuálnosti, vezmeme-li v potaz současný politický vývoj Srbska. Opakovaná velká

voličská podpora SRS, především rétoriky Tomislava Nikoliće, byla po jeho odchodu od

SRS a založení nové Srbské pokrokové strany, úspěšně završena převzetím skutečné

politické moci, a to během relativně krátkého období (2007–2012).

Od r. 2012 až doposud tato strana zažívá ještě vetší evoluci a z původně mladšího

koaličního partnera SPS se stává téměř monopolní politickou silou v Srbsku. Vzhledem

k vývoji v zemi ve zkoumaném období nelze vyloučit, že i v případě ztráty moci dokážou

bývalí radikálové obstát v srbské politice, jelikož za svůj mandát vděčí nejen zneužití moci

a podřízení státu vlastním stranickým zájmům, ale především voličské poptávce po svém

produktu.
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Seznam zkratek

CESID – Centar za slobodne izbore i demokratiju (Centrum pro svobodné volby a

demokracii)

CIA – Central intelligence agency

CLDS-- Centar za liberalno-demokratske studije (Centrum pro liberálně demokratická

studia)

DS – Demokratická strana

DOS – Demokratická opozice Srbska

DSS – Demokratická strana Srbska

EU – Evropská unie

HDP – hrubý domácí produkt

ICTY-- International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia (Mezinárodní soudní

tribunál pro bývalou Jugoslávii)

JUL – Jugoslávská levice

JSO – Jedinica za specijalne operaciije

NATO-- North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

NSPM – Nova Srpska politička misao (Nová srbská politická myšlenka)

NSS – Narodna seljačka stranka (Lidová rolnická strana)

OSN – Organizace spojených národů

POSKOK – Poseban odred za suzbijanje korupcije i organizovanog kriminala (Zvláštní

útvar pro boj s korupcí a organizovaným zločinem)

RTS – Radiotelevizija Srbije (srbský rozhlas a televize)

SCG – Srbsko a Černá Hora

SFRJ – Socialistická federativní republika Jugoslávie

SKJ – Svaz komunistů Jugoslávie

SNP – Socijalistička narodna partija Cnre Gore (Socialistická lidová strana Černé Hory)

SNS – Srpska napredna stranka (Srbská pokroková strana)

SPO – Srpski pokret obnove (Srbské hnutí obnovy)

SPS – Socijalistička partija Srbije (Srbská socialistická strana)

SRJ – svazová republika Jugoslávie

SSJ – Stranka srpskog jedinstva (strana srbské jednoty)

UÇK – Ushtria Çlirimtare e Kosovës (Kosovská osvobozenecká armáda)

UÇKPMB – Ushtria Çlirimtare për Preshevë, Medvegjë dhe Bujanoc (Kosovská

osvobozenecká armáda Preseva, Medveđe a Bujanovace)
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UNMIK-- United Nations Mission in Kosovo (mise Spojených národů v Kosovu)

USA – Spojené státy americké

VJ – vojska Jugoslavije (Jugoslávská armáda)