1

Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Bc. Mikhail Pashkevich

Téma práce: Radikální strana Srbska v první fázi vývoje tzv. republiky

5. října: cesta radikální strany od zhroucení Miloševićova režimu do vítězství ve volbách

v r. 2003

Ústav/katedra: Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

Oponent práce: PhDr. Boris Mosković

Události 5. října 2000 jsou v srbském prostředí neodmyslitelně spjaté s dosud

nejmohutnějšími demonstracemi proti vládě Slobodana Miloševiće. Ty nakonec vedly nejen

k jeho pádu, ale staly se i milníkem srbských politických dějin. Nově nastupující mocenská elita

tvořená představiteli názorově i ideově heterogenní koalice opozičních stran (DOS), se ve

veřejném prostoru prezentovala jako demokraticky vybraná reprezentace, jež ukončila nejen

„temnou“ Miloševićovu éru, ale i několik dekád trvající období poznamenané totalitou a

autoritářstvím. Předáci DOS vnímali svou historickou roli především v kontextu právě

odstartované tranzice, která měla Srbsko provést hlubokými demokratizačními změnami a

radikálními strukturálními reformami, jaké zažily ostatní postkomunistické státy během

devadesátých let. Dle takových úvah se Srbsko na počátku nového milénia mělo dočkat dlouho

odkládané všestranné politické a společenské obrody, jež by definitivně ukončila chaos a

násilnosti devadesátých let a učinila z něj součást moderní civilizované Evropy.

A právě do období prvních tří let post-miloševićovské éry situuje Mikhail Pashkevich

téma své diplomové práce. V ní se rozhodl svou pozornost obrátit nikoliv na kroky vládnoucí

koalice DOS, a sledovat tedy vývoj po 5. říjnu 2000 z perspektivy „vítězů“, ale naopak na

aktivity Srbské radikální strany (SRS), která byla společně s Miloševićovými socialisty řazena

do „poraženého tábora“. V rámci své podrobné analýzy – založené převážně na náročné

rešerši dobového tisku, ale také například na parciálním studiu stenogramů z jednání srbského

parlamentu – se Pashkevich pokusil odpovědět na otázku, jak se z tohoto minulostí zatíženého

a nemalou částí médií i veřejnosti zavrhovaného politického subjektu stal na sklonku roku

2003 pro mnohé překvapivý vítěz srbských parlamentních voleb.
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 Politiku SRS v čele s excentrickým Vojislavem Šešeljem sledoval Pashkevich nejen

v detailním chronologickém rámci, tedy od října 2000 do prosince 2003, ale také s ohledem na

klíčové oblasti tehdejší srbské politiky. Přesvědčivě ukázal, jak se Šešeljovi radikálové dokázali

velmi rychle zorientovat v nových poměrech tzv. republiky 5. října, a jakým způsobem se

profilovali jako jediná autentická a konzistentní opozice vůči vládnoucí koalici DOS. Politickou

strategii SRS pak Paskevich konkrétně analyzoval např. v jejím přístupu k statusu Vojvodiny,

kosovské otázce či v oblasti spolupráce s haagským tribunálem. Jednou z nesporných

předností předkládané diplomové práce je, že se v těchto bodech ani zdaleka nezaměřovala

jen na výčet populisticky laděných, záměrně provokativních až bizarních výroků předáků SRS,

čímž by jen dodatečně potvrzovala její extrémistickou image. Autor se naopak velmi vyváženě

snažil zachytit i obratný, místy až překvapivě umírněný a promyšlený postup radikálů na

srbském politickém kolbišti. Tento „racionální prvek“ v činnosti SRS se mimo jiné projevil

v citlivějším a působivějším výběru sociálních témat, a to nejen během předvolebních kampaní

či v houževnaté – řečnické i zákonodárné – aktivitě poslanců SRS na půdě srbského

parlamentu. Je zřejmé, že M. Pashkevich zmiňuje tyto méně nápadné aspekty politické praxe

SRS nikoliv proto, aby tím snad legitimizoval či objektivizoval její – i v rámci odborného

prostředí apriorně a důrazně kritizovanou – politickou činnost, ale především aby vysvětlil

složité okolnosti, které nakonec v prosinci 2003 vedly vítězství SRS v parlamentních volbách.

Nejen tento záměr se M. Pashkevichovi v předkládané práci podařilo splnit více než solidně.

Jakkoliv se práce M. Pashkeviche zaměřuje primárně na aktivity srbských radikálů,

představuje zároveň nezanedbatelný příspěvek k výzkumu rané fáze post-miloševićovského

období jako takového. Nejen na příkladu vzájemné interakce mezi SRS a vládnoucími kruhy

z řad DOS totiž ukazuje komplikovanou realitu ve společnosti, která na jedné straně ve své

většině podporovala demokratizační kurz a nutnost radikální politické reorientace, na straně

druhé ale stále velmi citlivě vnímala komplex problémů souvisejících s národnostní otázkou a

složitým dědictvím devadesátých let. M. Pashkevich dokázal velmi dobře vystihnout dilemata,

kterým musela ve sledovaném tříletém období čelit vládní koalice DOS a jež zároveň

poskytovala opozici účinný prostor ke kritice a útokům na její adresu. M. Pashkevich ukázal,

za použití jakých argumentů a nástrojů politického marketingu se SRS nakonec stala nejen

dominantní opoziční silou, ale i – jakkoliv osamoceným a koaličně neperspektivním –

premiantem srbského politického života. Pashkevich v tomto ohledu také dokázal velmi

názorně nastínit i rozdíly mezi SRS a Miloševićovou Srbskou socialistickou stranou, která se po
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5. říjnu 2000 ocitla v hluboké vnitřní krizi. Socialisty vedle břemene její vládní minulosti citelně

oslabilo i Miloševićovo vydání soudnímu tribunálu v Haagu. Radikálům se však podobný osud

vyhnul, a to i přes to, že se také Šešelj počátkem roku 2003 zmíněnému tribunálu – dokonce

dobrovolně – vydal, aby tam čelil obvinění z válečných zločinů.

Práci by v samotném závěru snad neuškodil stručný nástin toho, jak vyzněly srbské

parlamentní volby z prosince 2003 z hlediska vývoje následných měsíců a jakým konkrétním

způsobem se odehrál politický bojkot vítězné SRS. To však nic nemění na tom, že samotné

chronologické vymezení diplomové práce je oprávněné, logické a z hlediska náročnosti

podniknutého výzkumu i více než dostačující.

Předkládaný text splňuje základní požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.

Vedle již zmíněných předností je nutné vyzdvihnout její promyšlenou, ale zároveň přehlednou

strukturu, i analytický vhled do zkoumaných oblastí jinak nepřehledné srbské politické scény.

Práci se ovšem pochopitelně nevyhnuly i některé nedostatky. Mezi ně lze vedle občasných

překlepů zařadit opakující se formulační, stylistické či gramatické nepřesnosti (nepříliš

adekvátní užívání pojmu „tranzit“ pro označení přechodu k politickým poměrům po 5. říjnu

2000, který je navíc místy nesprávně zaměňován s termínem „tranzice“; nesprávné skloňování

některých srbských vlastních jmen a výrazů; kolísavé psaní Dj/Đ apod.). Ač bylo již výše

oceněno, že M. Pashkevich provedl detailní rešerše dobového bělehradského tisku, v případě

závěrečné práce tohoto stupně by jistě bylo také vhodné, pokud by její výzkum v daleko větší

míře reflektoval i dosavadní stav bádání, a tedy i sekundární zdroje. Jakkoliv pro samotnou

analýzu politiky Srbské radikální strany takové komplexnější odborné zpracování stále chybí,

k dispozici je ne zcela zanedbatelná literatura, která se (ač z rozličných oborových a

metodických perspektiv) tematicky zaměřuje právě na éru tzv. republiky 5. října a jež je navíc

aktuálně přístupná i českým badatelům (A. MOLNAR, Ustavni haos prve revolucionarne

rotacije u Srbiji: 5. oktobar 2000–27. jul 2012. Sociološkopravna studija, Beograd 2008; M.

UVALIĆ, Tranzicija u Srbiji: ka boljoj budućnosti, Beograd 2012; T. KULJIĆ, Tranzicija uma:

sociološki ogledi o promeni opredeljenja humanističke inteligencije u Srbiji, Beograd 2014 ad.).

Z tohoto nedostatečného zohlednění existující literatury pravděpodobně vychází i absence

zevrubnějšího rozboru dosavadního bádání a vymezení přístupu ke zkoumané problematice,

jež by měly být standartní součástí diplomové práce. Místo toho autor v úvodu jen letmo

zmiňuje několik autorů, kteří se tématu věnovali.

4

Bez ohledu na tyto – vzhledem k celkové úrovni předkládaného textu spíše dílčí –

nedostatky, práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm

„výborně“.

V Praze dne 22. srpna 2020

PhDr. Boris Mosković